



Beslutningsforslag nr. B 57

Folketinget 2024-25

Fremsat den 14. november 2024 af Susie Jessen (DD), Jens Henrik Thulesen Dahl (DD), Dennis Flydtkjær (DD),
Peter Skaarup (DD), og Inger Støjberg (DD)

Forslag til folketingsbeslutning

om at genindføre registreringen af æresrelaterede sager

Folketinget pålægger regeringen at sikre, at politiet genindfører registreringen af æresrelaterede sager.

Bemærkninger til forslaget

Det kan ikke benægtes, at vi i Danmark i dag har store problemer med negativ social kontrol i mange muslimske miljøer. Piger og kvinder udsættes for social kontrol, hvor de holdes i et fængsel, der er skabt af religiøse dogmer og kvindehad. Det er gift for integrationen. Men ikke mindst begrænser den sociale kontrol kvinders og pigers ret til at bestemme over deres eget liv og egen krop.

Når unge piger og kvinder forsøger at kæmpe imod en fastholdelse i dette fængsel, risikerer de at blive udsat for trusler og vold – og i værste tilfælde drab. Udelukkende, fordi kvinderne skulle have krænket et forældet såkaldt æresbegreb.

Forslagsstillerne mener, at ingen piger og kvinder i Danmark skal undertrykkes af deres mænd, fædre, brødre og fætre og langskæggede imamer. Unge piger og kvinder skal have ret til at bestemme over deres eget liv. De skal ikke trues til underkastelse.

Baggrund for forslaget

Nye tal fra Nationalt Center mod Æresrelaterede Konflikter (MÆRK) viser, at der sidste år var hele 631 henvendelser til sikkerhedskonsulenterne i centeret om æresrelaterede konflikter. Det er mere end en fordobling i forhold til 2019, hvor centeret modtog 286 henvendelser (»Flere søger hjælp: 631 henvendelser til sikkerhedskonsulenterne i 2023, Nationalt Center mod Æresrelaterede Konflikter«, den 8. februar 2024). Forslagsstillerne mener, at tallene fra MÆRK viser klart og tydeligt, at social kontrol er stigende, og det er et desperat nødråb fra dem, der bliver holdt fast i kontrollerende omgivelser, fordi de eksempelvis er blevet »for danske« og dermed ikke lever op til de forventninger, der er i deres kultur. Disse tal vidner om, at vi har massive udfordringer i islamistiske miljøer i Danmark.

Forslagsstillerne mener også, at er det dybt problematisk, at Rigspolitiet ikke længere foretager monitorering af æresrelaterede konflikter og forbrydelser i Danmark. For på trods af at sikkerhedskonsulenter i MÆRK bliver kontaktet og vi derfor har en smule kendskab til antallet af ærekrænkelser, har samfundet brug for at kunne danne sig et samlet

og vedvarende overblik over de æresrelaterede konflikter, der aldrig når at blive forbygget, men som ender med en anmeldelse om en forbrydelse. Det er ikke godt nok, at det kun er de tilfælde, der bliver indberettet til MÆRK, som når frem til myndighedernes søgelys, mens de tilfælde af æresrelaterede konflikter, som Rigspolitiet førhen kunne opdage, nu potentielt set aldrig opdages.

Derfor foreslås det, at Rigspolitiet genindfører registreringen af æresrelaterede konflikter og forbrydelser, så vi fremover får et brugbart og vigtigt informationsgrundlag, som skal bidrage til, at der kan sættes hårdt og konsekvent ind over for den negative sociale kontrol og de æresrelaterede forbrydelser i Danmark.

Tidligere registrering

Rigspolitiet registrerede i perioden 2006-2021 anmeldelser og sager vedrørende æresrelaterede konflikter og forbrydelser fra landets politikredse med henblik på kontinuerligt at have et overblik over området. Men i forbindelse med den seneste flerårsaftale for politiets og anklagemyndighedens økonomi 2021-2023 blev bl.a. Rigspolitiets monitorering af æresrelaterede konflikter og forbrydelser stoppet (Retsudvalget, alm. del – svar på spørgsmål 642, folketingsåret 2023-24, 1. samling).

Det har gjort det sværere at monitorere omfanget af æresrelaterede konflikter og forbrydelser, og dermed tabes en mulighed for at have endnu flere data om, hvor stort omfanget og problemet med æresrelaterede konflikter er.

Forslag

Forslagsstillerne ønsker, at det skal være muligt at monitorere anmeldelser om æresrelaterede konflikter og forbrydelser, som der er behov for at få belyst. Lige nu eksisterer der et mørketal, og lovgivere og myndigheder mangler tal at arbejde ud fra, fordi disse anmeldelser ikke bliver registeret.

Derfor foreslår forslagsstillerne, at regeringen sikrer, at Rigspolitiet genindfører registreringen af æresrelaterede konflikter. Det er et afgørende informationsgrundlag, som vi har behov for i kampen mod social kontrol i Danmark.

Skriftlig fremsættelse

Susie Jessen (DD):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om at genindføre registreringen af æresrelaterede sager.

(Beslutningsforslag nr. B 57)

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager forslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.